1 ¶ Sufficere possunt] Sublata est negatio, qua erat in vulgato, quoniam & ab utroque exemplari concilia, & concilio Gratiani codicibus abest: & hoc modo magis convenit cum ratione legu.

2 ¶ Sed quae exinde] In exemplaribus concilii legitur. Sed quaeque exinde consequi poterat, totum in reparatione ipsarum basilicarum proficiat.

C. III. ¶ Non accipiant Episcopi tertiam partem, nisi dirutas ecclesiae reparare voluerint.

Item ex concilio Toletano 16. c. 4.

V Nio nostra congregationis f decernit, atque instituit, ut tertias, quas antiqui canones de parochiis suis habendas Episcopi censuerunt, si eas exigendas crediderint, ab ipsis Episcopis dirutas ecclesiae reparandae

a al. Episcopi. b 1. Per. c al. quippe. d al. parochianis. e sequeretur. Jorg. f al. auctoritate. tit. 104.

1 ¶ Gallia] In concilio impressu & aliquot Gratiani exem- plaribus legitur, Gallicia. In alio autem, & emendatoribus, at- que in codice conciliorum Lucensi regio habetur, Galliciana: provin- cia. Nam eo tempore Archiepiscopus Narbonensis, & eius provincia Episcopi ad synodo Tolentana conveniebant, quod ex subscriptionibus Tolentani terri apparet. In eo enim Nigetius Nar- bonensis metropolitanus, Sergius Episcopus Carcassensis, & Ne- bridius Episcopus Agathensis, & procuratores Magalonsis & Ne- mausensis Episcoporum subscribunt. Eiusdem quoque metropolita- ni, & ipsius provincia Episcoporum subscriptiones in quarto & sexto Tolentani concilio impressu leguntur, & illa, que in manuscriptis habentur, omittuntur.

2 ¶ Quinquagenarium] In variis editionibus huius concilii legitur, quinquarium. Verum in codice Lucensi regio, una Va- ticana, & altera Bibliotheca Dominicana manuscripti, & vetustissimi exemplaribus Gratiani, & Burchardi, & Ivone est, quinquage- narium. Et hanc lectionem fecerat est Innocentius III. in concilio Lateranensi, cum Apostolus, extra, de cons. & exalt.

C. IX. ¶ Sacerdotes ab Episcopis suis ultra mo- dum non graventur.

Item Gregorius Episcopus Sicilia, lib. 11. cap. 20.

Relatum est nobis sancta memoria decessoris mei temporibus per servum Dei Diaconum, qui tunc ecclesiasticum patrimonium curam gessit, fuisse dispositum, ut sacerdotes per universas vestras dioceses constituti, quoties ad signandos infantes egredimini, ultra modum gravari minimè debuissent. Summa enim præfixa færat, vobis, ut audio, consentientibus, quæ ab eisdem sacerdotibus pro labore clericorum dari debuisset. Atque hoc quod tunc placuit, sicut nunc dicitur, minimè custoditur. Unde fraternitatem vestram admono, ut subjectis vestris non graves studeatis existere.

C. X. ¶ Secundum loci medietatem Episcopi convivia parentur.

Item Pelagus Cresconus Illustris.

Illud a magnitudinem tuam minimè volumus agnora- re, quod Syracusanæ civitatis Episcopus, inter alia, que in cautionem suarum pagina spondidit, hoc etiam specialiter sub interpositione pœne legitime promississe legi- tur, nunquam se a quolibet suæ diocesis Presbytero ultra duos solidos cathedraticum nomine petiturum, nec per quamlibet aliam occasionem quidquam in eius se dispen- dio esse gesturum. Quod magnitudo tua, non solum à prædicto Episcopo, sed de omnium Episcoporum Sicilia personis competenti sollicitudine custodire non desinat, nec ipsa quoque prædicia enormia fieri, sed secundum medietatem uniuscujusque loci Episcopo ad confi- gurationem venientis susceptionis preparari conviviium: quia nec eo prætextu pauperibus incuti damna volumus, aut qualibet ratione permitimus.

CAUSA XI.

Lericus adversus clericum quæstionem de præditi ac- citatus, quem ad civilem iudicem producere vo- lebat: reus non nisi ante iudicem ecclesiasticum stare volebat: alter vero potentia civilis iudicis illum à possessione sua deiecit. Quo audito, Episcopus eum ab officio suspendit: ille contempna Episcopi sententia, officium suum administravit. Hoc comperto Episcopus sine se restitutionis in e- um sententiam dedit.

- 1. Hic primum quaeritur, utrum clericus ante civilem iudicem sit producendus.
2. Secundo, si producendus non est, an hac culpa sit digna suspen- sione.
3. Tertio, si digna non fuerit, an contempore sententia sui Episco- pi irreparabiliter oporteat deponi.

¶ Ans. l. 6. c. 171. Poly. l. 4. tit. 21.

QVÆSTIO I.
Vod clericus apud facularem iudicem accusandus non sit.
Cajus Papa epistola ad Felicem Episcopum, ea sententia scribit, dicens.

C. I. ¶ Apud facularem iudicem nullus cle- ricus conveniatur.

Nemo unquam Episcopum apud iudicem facularem aut alios a clericis accusare præsumat.

C. II. PALEA.

¶ Nullus b' iudicium, neque Presbyterum, neque Dia- conum, aut clericum ullum, aut juniores e eccle- sia sine licentia d' pontificis per se distringat, aut conde- mnare præsumat. Quod si fecerit, ab ecclesia cui imp- riam irrogare dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, quod- que reatum suum agnoscat, & emendet.

¶ Apud Burchardum, & in aliquot Gratiani codicibus extra, que hanc paleam habent, & in Decretalibus, tit. de foro competen- ti, c. 2. citatur ex concilio Parisiensi c. 10. Verum in concilio Blomen- si Troleiano, c. 6. refertur ex capitularibus, in quibus habetur, sic ut est, lib. 6. c. 154. & lib. 7. c. 139. Simile quid legitur in concilio Amp- lianensi 4. c. 20. & Antistipudorensi, c. 43.

C. III. ¶ De eodem.
Item Marcellinus c' Papa, epist. 2.

¶ Clericum i' cujuslibet f' ordinis absque pontifici sui permisso nullus præsumat ad facularem & iudicem attrahere: nec laico b' quemlibet clericum licet accusare.

¶ Clericum] In epistola Marcellini secunda, & concilio Aurelianensi 3. ubi hoc repetitur, & in Patrum omnia sic legitur, Cle- ricus cujuslibet ordinis absque pontificis sui permisso nul- lum præsumat, & c. Verum ob glossas, & citationes doctorum aliter est mutatum.

C. IV. ¶ Ab eis quibus iudicandus est, qui sui iudices elegerit.

Item ex Nicæno concilio.

Iudices i' autem alii esse non debent, quam quos ipsi i' qui impetitur, elegerit, aut quos suo cum consensu sac- sancta sedes, aut eius primates auctoritate huius sacre sedis delegaverint.

¶ In concilio Nicæno hodie canon hic non habetur: sed supple- tum plures canones illius concilii supra distincti, 6. cap. septuaginta, est adnotatum. Quorum partem refert Iulius in referre concilio orientales, ubi numero 30. habetur hoc capit: & ex eo citatur in Theophrasto.

C. V. ¶ Ad facularia iudicia nullus cleri- cus est pertrahendus.

Item Valentinianus, Theodosius, & Arcadius Imper. A. A. A.

Continua k lege sancimus, ut nullus Episcoporum, vel- eorum, qui ecclesie necessitatibus serviunt, ad iudicia sine ordinario, five extraordinario iudicium pete- trahatur: Habent illi suos iudices, nec quidquam his publicis est commune cum legibus. Item ¶ Constans- tinus I Imperator præfidentibus i' in sancta synodo, qua apud Nicæam congregata erat, cum querelam quorundam conspiceret coram se delatam, ait. Vos à nemine dispa- dicari potestis: quia ad Dei solius iudicium referamini.

¶ Prafidens] Quam humiliter ibi se offerit Confessionem docent Eusebius 2. lib. de vita ipsius, cap. 10. Socrates, lib. 1. cap. 2. Theodoretus l. 1. c. 7.

- a. atretiqua: b. Extra de foro compet. c. 2. Cap. lib. 6. c. 104. & l. 7. c. 139. Burch. l. 16. cap. 22. c. al. minimè. d. al. firmiter. al. permisso. e. Et in concilio Aurelian. s. cap. 31. f. Ans. l. 6. c. 22. Pann. l. 4. c. 31. g. al. faculare iudicium. h. 297. Luca. i. Poly. l. 3. tit. 4. Pann. l. 4. c. 19. k. In eod. Theod. l. 6. tit. de epist. aud. c. ult. Ans. l. 3. c. 109. Poly. lib. 1. tit. 19. l. 12. g. 1. f. a. m. & 11. q. 1. sacerdotibus. Hist. eccles. l. 1. c. 2. Rufinus multum.